APOPHTHEGMATA B. PATRIS FRANCISCI.

Apophth. I. Se Dei esse praeconem.

Paulo post conversionem per silvam iter faciens vir Dei latronibus ex abditis in se irruentibus et, quis esset; interrogantibus, intrepida et prophetica voce respondit: „Praeco sum magni regis.“ Bon. c. II. n. 5.

Apophth. II. Laborum praemium majus et certius esse apud Deum, quam apud homines.

Fratri uterino e regione nuditatem et pauperiem eius rridenti et magni algoris tempore per socium suum aliquantulum sudoris sibi vendi petenti, se nolle respondit: „Sudorem meum, inquit, carius Domino vendam.“

Apophth. III. Passionem Christi deflendam.

Juxta ecclesiam sanctae Mariae de angelis, non multum a conversione sua, magno ejulatu et gemitu flebat, et interrogatus a viro quodam spirituali, cur tam tenero affectu et tam aperte ploraret, ait: „Passionem Christi „defleo, pro qua non deberem verecundari, sed alta voce „per totum orbem lachrymari.“

Apophth. IV. Internum Dei calorem externum depellere algorem.

Interrogatus, quomodo vestitu tam tenui posset se a hiemalis algoris asperitate tueri, respondit: „Si superna „patriae flamma contegeremur interius, frigus istud exterius „facile portaremus.“ Bon. c. V. n. 2.

Apophth. V. Deo militaturis nihil mundanorum reservandun.

Propter querimonias paternas, suadente Assisii anti-stite, ut pecunias clam ablatas, quas vilipendens per fenestram ecclesiae sancti Damiani projicit vel ad ejusdem templi, ruinae proximi, structuram abscondit, patri redderet, animo intrepido et a terrenis absoluto respondit „Domine, non tantum pecuniam, quae de rebus suis est „ei volo reddere libenti animo, verum et, quae mea sunt „vestimenta.“

Apophth. VI. Parentes et terrena omnia propter Deum despicienda.

Coram eodem episcopo, patre praesente, omnibus vestibus spoliavit et juri paternae cessit haereditatis, dicens ad patrem: „Hactenus te vocavi patrem in terris

„deinceps secure et liberius dicam: Pater noster, qui es in
„coelis, apud quem omnem thesaurum reposui et omnem
„spei fiduciam collocavi.“ Bon. c. II. n. 4.

Apophth. VII. Dei pauperes non assuefaciendo instructis conviviis.

Eremita sancti Damiani, cum vir Dei in ecclesia reparanda toto conatu et magno cum labore inhiaret, mensam et mensae superimponenda solicite praeparabat. Quod ut b. pater et novus Dei athleta post aliquot dies secum consideravit, se ita reprehendit: „Invenies tu, peregrine in mundo, quocunque ieris, sacerdotem hunc, qui tantam tibi praestet humanitatem? Non est haec vita pauperis, quam elegisti. Modo ergo, sicut pauperem decet, vade et porta paropsidem in manu et ostiatiam, quae tibi cibaria pro Dei amore fideles dederint, in ea coaduna. Ita voluntarie vivere oportet pro amore illius, qui pauper natus, pauperrimus in saeculo vixit, nudus et pauper mansit in patibulo sepultus, que est in alieno sepulchro.“

Apophth. VIII. In Dei obsequio maledictiones saeculi non esse curandas.

Patre, adhuc post conversionem, sancto viro, ubique ei occurrebat, maledicente, hominem quendam pauperulum et despectum in patrem sibi adoptavit et in conitemassumpsit rogavitque, ut, quoties a patre suo malediceretur, ille e regione sibi benediceret signoque crucis nuniret. Dum ergo a patre malediceretur, a paupere vero benediceretur, ad patrem inquit: „Credo, pater, quod Deus mihi potest dare et dedit patrem, benedictiones protuis maledictionibus elargientem.“

Apophth. IX. Bona quaecunque dominis restituenda.

Bernardus de Quintavalle, inter Assisiates proceres non ultimus et inter socios beati viri primus, admiranda ejus sanctitate commotus, ut mundum relinqueret et Dei virum sequeretur, interrogavit: Si quis, pater, a domino suo pauca vel multa in plures annos reciperet nolleque eis amplius uti, quid de huiusmodi bonis tibi melius faciendum videtur? „Domino suo, inquit, a quo eadem recepit, reddenda.“ Quibus innuit, mundum relicturum, quae a Deo accepit bona, pauperibus debuisse largiri.

Apophth. X. Sanctorum simplicitatem magni faciendam.

Sanctitatem et simplicitatem b. Juniperi, qui unus ex sancti patris discipulis fuit, quantopere admirans et ad discipuli nomen alludens, adstantibus dicebat: „Utinam, fratres, de hujusmodi juniperis magnam silvam haberemus! „et dico vobis, quod ille est bonus frater minor, qui per-“venit ad simplicitatem fratris Juniperi.“

Apophth. XI. Abstinentiae rigore sensuales motus esse reprimendos.

Interrogatus, cur tanta disciplinae rigiditate sensuales appetitus arceret, ut vix necessaria sumeret sustentationi naturae: „Difficile est, inquit, necessitati corporis satis-“facere et proutati sensuum non parere.“ Bon. c. V. n. 1.

Apophth. XII. Viro spirituali carnis tentationem statim abigendam.

Circa conversionis suaे primordia tempore hiemali in foveam plenam glacie seipsum plerumque mergebat, ut

et domesticum sibi hostem perfecte subjiceret et candidum vestimentum pudoris a voluptatis incendio praeservaret. Cujus veluti rationem reddens sociis dixit: „Tolerabilius „viro spirituali est, incomparabiliter magnum sustinere fri- „gus in carne, quam ardorem carnalis libidinis vel modicum „sentire in mente.“ Bon. c. V. n. 3.

Apophth. XIII. Carnis rebellionem matura in illam animadversione subjugandam.

Ex daemonis fallaci colloquio et callida suggestione gravem carnis tentationem praesentiens deposita veste chor- daque se fortissime verberans corpori dicebat: „Eia, fra- ter asine, sic te decet manere, sic subire flagellum, tunica „religioni deservit, sanctitatis signaculum praefert, furari „eam libidinoso non licet, si quo vis sic nudus pergere, „perge.“ Bon. l. c.

Apophth. XIV. Religiosis paupertatem pro dignitate et haereditate reputandam.

Ad comedendum invitantibus aiebat: „Nolo dimittere „regalem meam dignitatem et haereditatem ac possessionem „meam et fratrum meorum, ire scilicet pro eleemosyna „ostiatim.“

Apophth. XV. Muscis similes esse religiosos otio vacantes.

Fratrem quemdam otiosum hue illucque vagantem alio- rumque labores manducantem a consortio fratrum expulit dicens: „Vade viam tuam, frater musca, quoniam vis come- „dere laborem fratrum tuorum et otiali in operibus Dei

„sicut fucus, apis otiosa et sterilis, quae non operatur nec laborat, sed comedit laborem et lucrum bonarum apum.“
Bon. c. V. n. 5.

Apophth. XVI. Taciturnitatem religiosis colendam.

Comperiens quemdam verbis assuetum inanibus acriter redarguit dicens: „Taciturnitas modesta et puri cordis, est firma custodia et inter virtutes magnas non modica; „mors enim et vita sunt in manu linguae, non tam ratione „gustus, quam ratione loquelae.“ Bon. l. c.

Apophth. XVII. Religionibus perniciosum et cunctis abominabile detractionis vitium.

Audiens quemdam fratris famam denigrantem vicario suo dixit: „Surge, surge, discute diligenter, et si accusatum fratrem innocentem repereris, accusantem dura correctione cunctis redde notabilem. Instant religioni discrimina, nisi detractoribus obvietur; cito multorum suavissimus odor foetebit, nisi foetidorum ora claudantur. Summa, volo, cures providentia, ne pestifer iste morbus latius se diffundat. Frater, qui alium fratrem famae gloria spoliaverit, habitu est spoliandus, nec oculos ad Deum elevaretur, nisi prius, quod abstulerat, reddiderit. Bon. c. VIII. n. 3.

Apophth. XVIII. Dei servum, licet interius de peccatis doleat, exterius tamen spiritualem debere prae se ferre laetitiam.

Ex sociis quemdam vultu demisso et facie tristi incidentem corripuit dicens: „De peccatis licet te poeniteat

„frater, cur ostendis exterius de tuis offensis dolorem?
 „Inter te et Deum habeas hanc tristitiam et ora ipsum, ut
 „per suam misericordiam tibi parcat et reddat animae tuae
 „laetitiam salutaris sui, qua per peccatum est privata. Co-
 „ram me vero et aliis ostendas te semper habere laetitiam;
 „servo enim Dei non convenit exterius tristitiam ostendere
 „aut faciem habere turbulentam.“

Apophth. XIX. Dei gratiae tribuendum hominem quemcunque peccata cavisse.

Mandato ipsius beati viri et invitus ejus individuus comes beatus Leo multis eum convitiis affecit furem, blasphemum, adulterum, homicidam aliaque id genus appellans. Quibus auditis patientissime tulit beatus pater ac semetipsum ob haec omnia deploravit. Socio vero deinde perquisenti, cur illum tot tantaque mendacia dicere in virum innocentem, cui nihil horum conveniret, compulerit, respondebit: „Nihil mentitus es, quoniam sum peccatorum maximus, et haec omnia eram et multo peior futurus, nisi me divina misericordia ab iis malis per suam gratiam servasset immunem. Qui si maximo latroni illam gratiam fecisset, quam mihi, is multo melius ea usus fuisset, sanctiorque, quam ego, evasisset.“

Apophth. XX. In spirituali paupertate, non in mundana opulentia, laetandum.

Iter faciens in provinciam Franciae cum b. fratre Massaeo, in quadam solitudine inveniens fontem limpidissimum, d cuius oram erat lapis magnus et latus ad modum menseae, cui superimponens frustula panis, quae in quodam ago ostiatim pro eleemosynis accepere, spiritu perquam

hilari in tanta paupertate laetabundus inquit b. pater ad socium: „Non sumus digni tanto thesauro.“

Quae verba multoties repetenti ait socius: Quomodo potest dici magnus thesaurus, ubi tanta urget paupertas? ubi famuli? ubi ancillae? ubi cyathi? ubi phialae? ubi vina pretiosa? ubi lautae dapes? ubi mensae huic lapideae superimponenda?

„Hoc,“ inquit pater, „magnum reproto thesaurum, hanc „pretiosam judico mensam, ubi nihil est humana industria „elaboratum, nihil mundano effictum ingenio, sed quidquid „adest, totum est divina providentia ministratum.“

Apophth. XXI. Molestum et turbulentum mundanas habere possessiones.

Episcopo Assisiati durum et asperum sibi videri affirmanti religionem minorum nullas habere nec admittere possessiones respondit: „Imo molestum et asperum mihi vi „detur eas admittere, pro quibus defendendis et conservan „dis multa solicitudine opus est, imo et ad sedandas quaes „tiones et lites, quae ex eis oriuntur, arma oportet in „promptu habere.“

Apophth. XXII. Deo militaturos omnibus se mundanis debere expropriare.

Cuidam ordinis habitum petenti praecepit, ut sua pauperibus erogaret. Quae cum cognatis et consanguineis distribuisset rediissetque ad beatum patrem et, quae fecisset, narrasset, eum repulit dicens: „Vade, frater musca, non „dum exiisti de cognatione tua et de domo patris tui. Non „est dignus jungi pauperibus Christi, qui pauperes defrau „davit. Incepisti a carne, ruinosum fundamentum spirituali „fabricae posuisti: vade viam tuam.“ Bon. c. VII. n. 3.

**Apophth. XXIII. Praelatum laborum et virtutum
subditis debere exempla praebere.**

Cum in Galliam praedicandi gratia pergeret, interrogatus a cardinali Ostiensi Ugolino, qui postea in summum pontificem electus est, cur non apud se, quod maximopere optabat, in Romana Curia remaneret, „domine, maximam, „inquit, mihi compararem confusionem et verecundiam, si, „postquam fratres et filios meos miserim ad ultimas terrae „provincias, in hisce tecum remanerem; me oportet illarum „tribulationum participem fieri, quas ipsi propter Deum sunt „passuri.“

Apophth. XXIV. Carnales non percipere spiritualia.

Brevia et sancta quaedam verba, scilicet: Dominus det tibi pacem, ad salutandos populos fratres suos docuit, de quibus cum aliqui turbarentur, et fratres timerent, „Dimit-„tite, inquit, eos dicere de his verbis sanctis, quae volue-„rint, quia non percipiunt, quae Dei sunt, sed et vos no-„lite de his verecundari, quia adhuc modicum, multi heroes „et principes de hac salutatione magnam vobis reverentiam „exhibebunt.“

**Apophth. XXV. Christi pauperibus nullatenus Deum
victum aut vestitum negaturum.**

Honorio III. Pontifici Maximo, beato patri, ut posses-
siones et haereditates acciperet, suadenti multasque ipsum
aerumnas passurum, si solum de eleemosynis viveret, prae-
dicenti ait: „Confido in Domino Jesu, quod, qui nobis in
„coelo promisit et dabit vitam et gloriam sempiternam, non

„subtrahet nobis in terra illa modica, quae corporis victui „et vestitui sunt omnino necessaria.“

Apophth. XXVI. Solum Deum esse timendum, et
ad ejus arbitrium omnia preferenda.

In oratione vir Dei multoties horribiles daemonum pugnas sustinuit, sed armis munitus coelestibus, quanto vehementius impetebatur ab hostibus, tanto fortior in virtute et ferventior in oratione reddebatur confidenter dicens ad Christum: „Sub umbra alarum tuarum protege me a „facie impiorum, qui me afflixerunt,“ ad daemones autem: „Facite in me, quidquid valetis, maligni spiritus et fallaces; „non enim potestis, nisi quantum vos manus superna rela „xat. Et ego ad perferendum omnia, quae ille decreverit „infligenda, cum omni jucunditate paratus assisto.“ Bon. c. X. n. 2.

Apophth. XXVII. Corpus maximum esse hominis
adversarium.

In ecclesia sancti Petri de Bonario prope Trevium cum peractis orationibus vellet tantisper requiescere, non potuit, imo spiritus ejus timere et caro immundas sentire coepit suggestiones. Quo periculo bello tantisper turbatus de ecclesia exivit et magna clamans voce ait: „Ex parte „omnipotentis Dei dico vobis, daemones, ut exerceatis circa „corpus meum, quod vobis datum et permissum fuerit a „Domino Jesu Christo; ita enim me vindicabitis de crudeli „inimico et adversario pessimo, quo nullum sentio majorem.“

Apophth. XXVIII. Non propalandum Dei secretum.

Divinae sapientiae secreta, quae sibi misericorditer pandebantur, nullatenus exterius vulganda judicabat, nisi quantum Christi charitas urgebat, aut proximorum utilitas exigebat. Dicebat enim: „Levi mercede vanae gloriae aut „honoris rem impregnablem contingit amitti, et illum, qui „dedit, ad non dandum iterum facile provocari.“ Bon. c. X. n. 3.

Apophth. XXIX. Horas canonicas cum magna devotione dicendas.

Fecerat quondam ligneum vasculum, ut minutias temporis, ne omnino exciderent, occuparet. Quod cum horas canonicas recitanti venisset in mentem ipsiusque animum paululum distraxisset, motus fervore spiritus vasculum igni tradidit dicens: „Sacrificabo illud Domino, cuius sacrificium „impedivit.“ Bon. c. X. n. 8.

Apophth. XXX. Religiosos nec cellulas debere habere proprias.

Fratrem quendam e cellula, in qua beatus pater habitare solebat, venientem interrogavit, unde veniret. Cui respondenti: E cella tua, pater, extemplo ait: „Meam di- „xisti, quam non meam judicavi, alienam deinceps habitare „debeo, qui nihil meum habere promisi.“

Apophth. XXXI. Mentale lumen corporeo praeponendum.

Medico suadenti, ut abstineret a lacrymis, si corporei visus caecitatem vellet evadere, respondit: „Non est, frater

„medice, ob amorem luminis, quod commune habemus
 „cum muscis, visio lucis aeternae vel modicum amoventa,
 „quia non spiritus propter carnem, sed caro propter spiri-
 „tum beneficium lucis accepit.“ Bon. c. V. n. 7.

Apophth. XXXII. Contemplationem curioso studio praeferendam.

Interrogatus a quodam fratre, quem librum ad majorem
 sui profectum et utilitatem sibi legendum judicaret: „In
 „libro, inquit, crucis lege, mundanae et curiosae scientiae
 „ne vacaveris; beatus erit, qui ab hac se abstinuerit prop-
 „ter Deum.“

Apophth. XXXIII. Mulierum aspectum omnino cavendum.

Percontanti socio, cur non respexerit virginem quan-
 dam nobilem, aegrotum charitable visitantem et humiliter
 in infirmitate ministrantem, respondit: „Quis non debebit
 „timere sponsam Christi? cui si oculis pudicis praedicatur
 „magis in sua castitate confirmatur. Me in facie illa vide-
 „rit, non ego illam.“

Apophth. XXXIV. Religiosos contra sui status perfectionem non debere privilegia desiderare.

Admonentibus et orantibus quibusdam fratribus, ut ad
 majorem religionis immunitatem et auctoritatem a summo
 Pontifice privilegia impetraret, dixit: „Hoc meum et fra-
 „trum meorum est privilegium nullum habere privilegiorum
 „super terram, sed omnibus obedire et inferiores nos om-
 „nibus reputare.“

Apophth. XXXV. Abstinentiam in religiosis non nisi necessitate compellente relaxandam, et hypocrisis vitium fugiendum.

Insirmitate gravatus abstinentiae rigorem paululum carnem comedendo relaxavit, quod postea in se reprehendens ait: „Non decet, ut populus abstinentem me credit in „publico, et ego carnaliter reficiar in occulto.“ Resumptis ergo viribus et fervore magis admirabili, quam imitabili nudus et fune ad collum alligato ad forum processit, ubi populo catervatim accedenti dixit: „Carnem in occulto co- „medi; non me ergo deinceps, fratres, spiritualem dicite, „sed tanquam carnalem et glutonem contemnite.“ Bon. c. VI. n. 2.

Apophth. XXXVI. In hac vita neminem esse laudandum.

Quibusdam eum beatificantibus et sanctum proclaman-
tibus dixit: „Filios et filias adhuc habere possum, nolite
„laudare, quem non judicatis securum. Nemo laudandus,
„cujus incertus est exitus. Quacunque hora Deus thesa-
„uros suae gratiae mihi auferret, quos nunc mihi accommo-
„davit, quid aliud apud me remaneret, nisi corpus et ani-
„ma, fidelibus et infidelibus communia?“ Bon. c. VI. n. 3.

Apophth. XXXVII. Praelatum subditis virtutum exempla dare debere.

Licet innocens ejus caro, quae post magnam et longam poenitentiam jam se sponte subdebat spiritui, nullo egeret flagello propter offendas, tamen quotidie renovabat illi poenas

et onera. Quod reprehendentibus quibusdam ait: „Propter „alios custodio vias duras, multis namque datus sum in „exemplum. Si linguis enim hominum loquar et angelorum, charitatem autem in me ipso non habeam et proximis virtutum exempla non monstrem, parum prosum aliis, mihi nihil.“ Bon. c. IX. n. 3.

Apophth. XXXVIII. Pecuniam Dei servis non appetendam.

Transeunte viro Dei per Apuliam juxta Barium, socius crumenam seu, illius provinciae usitato vocabulo, fundam quasi denariis refertam veluti tumescentem offendit, quam non flocci pendendam et ibi relinquendam beatus pater consuluit. Sed socio contra illius consilium e terra illam elevante, protinus ex ea serpens non modicus exiliens simul cum ipsa evanuit. Quam diabolicam deceptionem, quae beatum patrem antea non latuit, ut socius reipsa comprobavit, ait vir Dei: „Pecunia servis Dei, o frater, nihil aliud est, quam diabolus et coluber venenosus.“ Bon. c. VII. n. 5.

Apophth. XXXIX. De vestitu et supellectili superflua religiosis verecundandum.

Pauperculum quemdam obvium habuit in via, cuius cum nuditatem aspiceret, compunctus corde lamentabili voce dixit ad socium: „Magnam verecundiam intulit nobis pauperis inopia, quia nos pro magnis divitiis paupertatem elegimus, et ecce magis relucet in isto.“ Bon. c. VII. n. 6.

Apophth. XL. Christi pauperes se pauperioribus subvenire debere.

E Senis redeunti cum pauper quidam seminudus occurseret, ad socium conversus dixit: „Oportet, frater, ut „mantellum hoc, quod super habitum porto, reddamus pau- „perculo isti, nam ipsius est. Mutuo enim illud accepimus, „donec pauperiorem invenire contigeret.“ Socio autem propter sancti patris necessitatem resistanti iterum ait: „Pro „furto mihi reproto a magno eleemosynario reputandum, si „hoc, quod fero, non dedero magis egenti.“ Bon. cap. VIII. n. 4.

Apophth. XLI. Religiosis mendicantibus superfluum quaestum fugiendum.

Fratres quantoties hortabatur, ut inanes discursus et nimias sollicitudines in acquirendis vel colligendis eleemosynis vitarent et omnino quaestus superfluos abhorrerent, dicens: „Fratres, petite tantum victui et vestitui necessaria. „Ego de me fateor et gratias ago Deo, quod nunquam fui „fur aut latro eleemosynarum, semper enim minus accepi, „quam me contigeret, ne alii pauperes sua sorte fraudarentur, quia contrarium facere semper furtum reputavi.“

Apophth. XLII. Eleemosynam aliquando oratione magis meritoriam.

Fratrem Petrum Cathaneum, tunc fratrum primicerium, rogavit, ut anui cuidam, duorum fratrum minorum matri, eleemosynam petenti aliquid erogaret. Quo respondente nihil domi fuisse, quod elargiri potuisset, solumque se in

ecclesia habuisse testamentum novum, in quo fratres lectio-
nes nocturnas recitarent: „Da,“ inquit, „huic nostrae
matri“ (ita enim fratrum genitrices appellabat) „librum
„illum, ut illum vendat pro sua necessitate relevanda; credo
„enim firmiter, plus Deo et beatae Virgini placitum,
„librum hunc huic pauperi erogare, quam, ut in eo lega-
„mus, illum nobis reservare.“

Apophth. XLIII. Propter Deum potius, quam pro- pter mundum, bona opera facienda.

In suaे conversionis initio, non deposito adhuc habitu
saeculari, seipsum accusans, quod erga homines propter
mundi gloriam liberalissimus fuerit, et firmiter proponens,
si quae sibi remanerent, in pauperum usus deinceps se dis-
pensurum, ait: „Qui hucusque non pepercit sumptui et
„curialis fuit erga amicos propter mundi inanem gloriam
„et favorem transitorium, aequum est, ut modo propter
„Deum, qui liberalissimus est retributor, eadem erga pau-
„peres utatur liberalitate.“

Apophth. XLIV. Sanctorum festivitates non convi- viis, sed eorum imitatione celebrandas.

Ad adventum cujusdam provincialis ministri fratres in
conventu Reatino solito melius mensas parantes et cibos
aliquanto abundantiores in die Nativitatis Christi apponentes
acriter reprehendit dicens: „In die pauperis Christi a
„paupertate deviatis? mementote, quod hodie beata Virgo
„vix habuit panem ad manducandum, et mundi dominus
„pro incunabulis animalium habuit praeseppe. Pauperem
„matrem imitamini, vagientis infantuli recordamini.“

Apophth. XLV. *Magnum esse sanctorum imperium, et religiosis populi tumultum esse solicite vitandum.*

Mortuo beato Petro Cathaneo cum propter ejus sanctitatem et crebra miracula catervatim in ecclesia sanctae Mariae de Angelis ad ejus sepulchrum, non sine fratrum incommodo et quietis silentique monastici detrimento, undique populi confluenter, ad ejus tumulum accedens beatus pater et super illum stans ait: „Frater Petre, qui mihi in „vita promptissimam praestitisti obedientiam, in morte humile „non denegabis obsequium. Propter te fratrum tuorum „religiosa quies perturbatur, dum a tot tantisque populis „debitus honor tuo corpori exhibetur. Per sanctam tibi „injungo obedientiam, ne plura deinceps perpetres miracula, ne, quod in Dei et sanctorum ordinatur honorem, „in hujus religiosae aediculae manifestius vergat detrimentum.“ Mirabile dictu! Nullum postea defunctus fecit miraculum, nec populi tumultus amplius venit ad sepulchrum.

Apophth. XLVI. *De intolerabilitate et foeditate daemonis.*

Beato fratri Aegidio, tertio b. patris socio, interroganti, si aliquid in mundo adeo terribile esset, quod ejus aspercum ferre non posset aliquis tanto temporis intervallo, quanto Dominicam orationem posset recitare, respondit: Adeo intolerabilis est daemonis aspectus, quo nihil terribilis aut infestius in mundo excogitari potest, quod nec tantillum temporis eum sustinere quispiam valebit, nisi diuino fuerit illustratus praesidio.“

Apophth. XLVII. Magis in Dei benignitate, quam pecuniae thesauris confidendum.

Proceres et solemnes nuntios Assisinate b. patrem, gravi et ultima infirmitate laborantem, e Noceria, ne alibi, quam apud ipsos moreretur, reducentes Assisium et apud Dei virum conquerentes, quod in villa Sartiani, in qua ad prandii tempus moram protraxerunt, nihil venale reperissent, reprehendit dicens: „Nihil comedendum invenitis, „quia plus in muscis vestris“ (hoc nomine vocabat denarios), „quam in Domino confiditis. Sed revertimini per „domos, quas circumistis, et amorem Dei offerentes pro pretio „humiliter eleemosynam postulate.“ Quod cum ad sancti patris mandatum humiliter facerent, evenit, ut inopiam, quam illorum pecunia relevare non poterat, Francisci pauperies opulenta suppleret. Bon. c. VII. n. 9.

Apophth. XLVIII. Sanctos mortem non timere et aequaliter in morte ac vita laetari.

Paucis diebus ante eius obitum medicum percontatus est, quid sibi de infirmitate, qua laborabat, videretur. Cui timide respondenti: Bene tibi erit per Dei misericordiam, hilari ac intrepido animo inquit beatus pater: „Dic mihi,“ inquam, „clare, quid tibi videtur? noli timere, quoniam per „Dei gratiam corculus non sum, ut mortem timeam; coope- „rante enim Spiritus sancti gratia ita Domino meo unitus „adhaereo, ut nec de morte moestus tristabor nec de lon- „giori vita magis gaudebo; aequalis mihi erit in morte ac „in vita laetitia.“

Apophth. XLIX. Sanctos in tribulationibus Dei voluntati conformari.

Cum in eadem infirmitate ad finem vitae gravius solito dolorum multorum urgeretur aculeis, compatiens ei quidam simplex ac devotus frater ait: Ora Deum, frater, ut mitius tecum agat, manum enim suam plus debito super te gravare videtur. Quo audito vir sanctus cum ejulatu exclamans ait: „Nisi jam dudum simplicem in te cognovissem puritatem, tuum ex nunc utique abhorrerem consortium, qui divina circa me ausus fueris irreprehensibilia judicare judicia. Majora mereor tormenta, plura ad Dei nutum libentissime patiar flagella.“ Bon. c. XIV. n. 2.

Apophth. L. Magna perfectis viris consolatio ex meditatione Dominicae passionis.

Cum diuturnis gravaretur languoribus, interrogatus a uodam, quare, ut suos relevaret dolores, non juberet aliquando quidquam sibi legi, quod languentem recrearet animum, respondit: „Nihil mihi tam delectabile, quam vitae et passionis Dominicæ memoria, quae mihi frequens est et quotidana, nec ad finem usque mundi, si vixisset, alia indigerem lectione.“

Apophth. LI. Plus esse lucri in vituperiis perpessis, quam in oblatis honoribus.

Dum in quodam castro multi sancto viro exhiberentur onores, dixit socio: „Abeamus hinc, nihil enim hic lucratur, dum honoramur; ibi est nostrum lucrum, ubi vituperamur et vilipendimur.“

Apophth. LII. Tentationibus Dei servos reddi fortiores.

Dixit ei quidam ex fratribus, daemoniacam puellam revelasse, licet invitam, multa daemonum agmina contra eum conspirasse, ut suo gradu et virtute eum dejicerent quem infensum sibi dicerent hostem. Respondit intrepidus „Modo fortior sum.“

Apophth. LIII. Non facile disputari posse de fide cum ethniciis.

Cum in Aegypto praedicaret, dixit ei Soldanus, ut disputaret de fide cum sacerdotibus suis. Respondit secundum rationem naturalem de fide disputari non posse quia supra rationem esset, nec per Scripturam, quia illam non reciperent sacerdotes. „Fiat autem,“ inquit, „rogus „et ego in fidei nostrae testimonium me ardentibus tradam flammis, ut, dum non laedar, fidei veritas appareat.“

Apophth. LIV. Fugienda hypocrisis.

Infirmum stomachum dolenti suasit guardianus, ut sualacera tunica permitteret consui pellem vulpinam, respondit se ea conditione id permissurum, dummodo exterius in omnium conspectu supersueretur alia ejusdem mensurae pellis quae latentem indicaret, ut omnibus innotesceret aliquantul illa, quam admisisset, mollities, et sub hispida veste blan dam scirent latuisse pelliculam.

Apophth. LV. Aliquando neganda etiam justa, ut injustorum suppressimatur desiderium.

Cuidam imperito tironi petenti facultatem retinendi apus se psalterium, saepius negando repulit a se subdens hae

verba in postrema repulsa: „Fili, psalterii utendi facultate „obtenta concupisces etiam breviarium et alios libros ad „discendum et, ubi didiceris aliquid, voles in cathedra sedere „tanquam magnus theologus aut praelatus et jubebis fratrem „tuum ad te deferre breviarium.“ Quibus dictis magno cum spiritus fervore caput sibi aspersit saepius cinere dicens: „Ego breviarium? Ego breviarium?“

Apophth. LVI. Perferenda patienter peccatorum supplicia in hoc saeculo.

Vapulavit aliquando a daemonibus variasque pertulit molestias, quibus nihil fractus spiritu vehementi dixit fervore: „O Domine, tibi gratias habeo ob immensum tuum „erga me amorem et charitatem, quam et nunc clarius ma-„nifestas; punis namque peccata in hac vita, ut condones „in futura. Ego, quod ad me attinet, prompto animo „adsum, ut alacriter sustineam quamcunque tribulationem et „poenam, quam divinae tuae majestati mihi placuerit infligere „propter mea peccata.“

Apophth. LVII. Ex spe gloriae suavis tolerantia passionum.

Interrogatus, quomodo tam magnos oculorum et totius corporis cruciatus adeo hilari et constanti animo perferret, respondit: „Tanta est gloria, quam expecto, ut omnis me „poena delectet, omnis morbus, humiliatio omnis, persecutio „omnis, mortificatio omnis.“

Familiaria quaedam colloquia beati Francisci.

„Distinxii,“ ait Waddingus, „sub hoc titulo sequentes sententias, a superioribus, quia succinctum apophthegmatum modum excedunt, et fere omnes in familiaribus collocutionibus inter amicos protulerat.“

COLLOQUIUM I.

Mansuetudine et patientia magnorum emolliendam duritiam.

Perveniens quondam b. pater ad civitatem Imolensem urbis episcopum addiit humiliterque poposcit, ut cum illius beneplacito posset populum ad audiendum Dei verbum convocare. Cui episcopus dure respondens ait: Sufficit, frater, quod ego praedicem populo meo. Inclinavit caput vere humilis et foras egressus post modicum tempus denuo regressus episcopum convenit. A quo cum episcopus quas turbatus requireret, quid iterato petere vellet, humili tan corde, quam voce respondit: „Domine, si pater filium un „pepulerit ostio, alio sibi reintrandum est.“ Qua humilitate victus episcopus alaci vultu eum amplexus est dicens: Tu et omnes fratres tui de caetero in episcopatu meo generali mea licentia praedicate, quia illud humilitas tua sancta promeruit. Bon. c. VI. n. 9.

COLLOQUIUM II.

Minores nihil ex bonis novitiorum debere sibi reservare.

Cum in loco S. Mariae de Portiuncula tanta esset inopia, ut non posset hospitibus supervenientibus secundum

necessitatis exigentiam provideri, adiit virum Dei vicarius suus allegans penuriam fratrum et petens, ut intrantium novitiorum res aliquas reservare liceret, ad quas expendas recurrere possent fratres tempore opportuno. Ad quem vir sanctus superni consilii non ignarus: „Absit,“ inquit, „a nobis, frater charissime, ut pro quovis homine impie agamus in regulam. Malo te altare Virginis gloriosae nudare, cum necessitas id postulaverit, quam contra paupertatis votum et regulae observantiam vel evangelii professionem aliquid vel modicum attentare. Gratus enim habebit beata Virgo, sancti evangelii observato perfecte consilio suum altare detegi, quam altari suo ornato filio suo promissum consilium praetermitti.“ Bon. c. VII. n. 4.

COLLOQUIUM III.

Superflua aedificia non decere fratres minores.

Idem sancti patris vicarius frater Petrus Cataneus donunculam quandum construi fecit ad commodiorem divini officii psalmodiam et fratrum hospitum, in magna multitudine quotidie adventantium, majorem tranquillitatem et quietem. Cui beatus pater veluti aliquantulum succensens ait: „Frater, locus iste forma est et exemplum totius religionis. Mallem ergo, quod incolae hujus aediculae pro Dei amore tribulationes tolerent et incommoda, ut alii, qui hue veniunt, reportent bonum exemplum paupertatis, quam quod plura construerent aedificia, ne hospites ad monasteria sua redeuntes magnas aedificant domos dicentes: In loco b. Mariae de Portiuncula, qui primus totius ordinis est et caput, plura sunt aedificia, quare ad illius exemplum nulla erit praevericatio paupertatis, si talia etiam et in nostris construamus.“

COLLOQUIUM IV.

Bonorum omnium laudem in Deum referendam.

In civitate Interamnensi concionem episcopo praesente habuit ad populum, quae tanti eloquii, tantae doctrinae et mysteriorum antistiti visa est, ut, postquam e suggesto descenderit humilis praedicator, ad populum surgeret episcopus dicens: Laudate non modicum Dominum, qui tanta bona per os despecti pauperis vos docuerit, sua mysteria revelaverit, praemium virtutum proposuerit et poenas peccatis dignas statuerit. Cavete vobis et a peccatis; facienda et fugienda per hunc pauperem ipse Dominus hodie ostendit. Ad cuius pedes procidens beatus pater ait: „In veritate dico vobis, domine episcope, nullum tantum mihi concessisse honorem, sicut tu hodie; alii sanctum, ali beatum me in Dei operibus proclamant, mihi, non Deo honorem et gloriam tribuentes, sed tu hodie pro tua sapientia vere me honorasti, Deo, quae sua sunt, laudem et gloriam tribuens, pretiosum a vili seperasti, Deo sapientiam et virtutem, mihi inscitiam et vilitatem appropriasti.

COLLOQUIUM V.

Dei fatuos potiores mundi sapientibus.

Propter suggestionem quorundam fratrum laxioris vitae habenas desiderantium Ugolinus cardinalis Ostiensis beatum patrem rogavit, ut doctorum et prudentium quorundam sui ordinis patrum consiliis in regulae praeceptis mitigandis acquiesceret vel unam ex antiquis Augustini Benedicti vel Basillii institutis pro se et fratribus suis servandam eligeret. Ad quem nulla verba habuit evangelic

status zelator, sed fratribus ad capitulum convocatis coram pso cardinale magno spiritus fervore ait: „Fratres mei, fratres mei, Dominus vocavit me per viam simplicitatis et humilitatis et hanc mihi pro me et pro illis, qui mihi volunt adhaerere et imitari, in virtute ostendit. Nolo igitur, quod mihi nominetis servandam regulam beati Benedicti, Basillii aut alius cuiusvis praeter illam, quam mihi divina misericordia donavit et ostendit. Ipse Dominus dixit mihi se velle me suum fatuellum esse in hoc mundo et me meosque nolle per aliam viam ducere ad coelestem patriam, quam per istam, quae, licet hominibus stultitia videatur, apud Deum tamen pro magna reputatur sapientia. Timeo, ne vestra sapientia et scientia posthac vobis convertatur in ignorantium et confusionem.“ Quae verba am magnum cardinali et fratribus timorem incusserunt, ut d ejus pedes projecti de petitione sua veniam humiliter imploraverint.

COLLOQUIUM VI.

Eleemosynas pauperibus Christi praeferendas domi-
norum conviviis.

Invitatus ab eodem Ugolino ad prandium acquievit; ed dum mensa sternetur, clam exiens aliqua frustilla anis petiit ostiatim. Quae, ut rediit et ad mensam cum ardinali sedit, in convivio apposuit et inter assidentes et ssistentes, tanquam si lautum aliquod ferculum offerret, ivisit, ex quibus ipse libentius, quam de opiparis dapibus, omedit. Ad haec omnia nobilis hospes modesto rubore erhusus propter discubentes et invitatos conticuit. Sed t mensa ablata est, seorsim vocans, quem palam reprehendere erubuit, clam ita familiariter alloqui non timuit:

Quare, amabo, hujusmodi rem perpetrasti? Magnam mihi
injuriam irrogasti, mensam, ad quam te invitavi, micis pa-
nis hinc inde asportatis inhonorasti; me ita te fecisse certe
pudet. Cui beatus pater: „Imo, domine, magno te honore
„affeci, dum majorem Dominum honoravi. Me fratrum
„meorum formam et exemplum esse decet, et eo magis,
„quo certius scio, quod in hac religione sunt et erunt
„multi fratres minores nomine et opere, qui propter amorem
„Domini Dei et ex Spiritu sancti unctione, quae docebit
„eos, in omnibus humiliabuntur ad plenam humilitatem,
„subjectionem et servitium fratrum suorum. E contrario
„alii sunt et erunt, qui aut propter verecundiam aut malam
„consuetudinem dedignantur et nolunt se humilare aut de-
„clinare ad eleemosynas petendum et hujusmodi opera facere
„servilia. Propter quod oportet me docere eos, qui sunt
„et erunt in religione, ut in hoc saeculo et in futuro in-
„excusabiles sint coram Deo. Invitatus itaque apud vos
„aut alios quoscunque dominos nolo verecundari ire pro
„eleemosynis, imo magnam hoc reputo nobilitatem et rega-
„lem judico esse dignitatem et in honorem vergere illius,
„qui, cum omnium Dominus esset, pro nobis fieri voluit
„omnium servus, et, cum in gloriosa maiestate sua omni-
„bus abundaret, in nostra humanitate despectus et pauper-
„cunctis indigebat. Volo ergo, quod fratres omnes pree-
„sentes et futuri aperte sciant, quod pro magna corporis
„et animae consolatione habeo, quando ad pauperum men-
„sam sedeo, et majori circumdor gaudio, quando ante me
„video positas in mensa pauperculas eleemosynas, quae
„acquiruntur pro amore Dei ostiatim, quam cum ad vestram
„vel aliorum mensam lautis dapibus et opiparis ferculis
„praeparatam invitatus et quasi invitus discumbo. Panis
„enim eleemosyna panis est sanctus et benedictus, quem
„sanctificat laus et amor Omnipotentis. Cum enim frater

„eleemosynam petit, prius dicit: Laudatus et benedictus sit Dominus Deus, postea addit: Facite nobis cleemosynam pro amore Domini Dei. Laus panem sanctificat et amor Domini benedicit.“ Quibus verbis in lacrymas ex devotione ortas prorumpens cardinalis: Fili, inquit, fili mi, fac, quod bonum est in oculis tuis, Dominus enim tecum est, et tu cum ipso.

COLLOQUIUM VII.

Minores in sua vocatione humili debere manere.

Eidein requirenti, num beato patri placeret, quod fratres minores promoverentur ad ecclesiasticas dignitates, nagnam universae ecclesiae promittenti utilitatem, si homines tanta sanctitate decoros et virtutum decore conspicuos ad praecipua sua gubernacula eveheret: „Domine,“ ait vir Dei, „minores ideo vocati sunt fratres mei, ut majores sieri non praesumant. Si vultis, ut faciant fructum in ecclesia Dei, tenete illos et conservate in statu suae vocationis et ad praelationes ecclesiasticas nullatenus ascendere faciatis.“ Bon. c. VI. n. 6.

COLLOQUIUM VIII.

Praelatos dedecere ventri indulgere aut lautis utilibus cibis.

Unus ex sociis eum interrogavit, cur non mitius secum geret et corpus tenellum et poenitentiae rigore paene mortuum tanta rigiditate et abstinentia affligeret, rogavitque, t deinceps permitteret meliora cibaria sibi praeparari. Ad uem vere poenitens et praelatorum exemplum ait: „Bene fateor, frater, quod corpori meo plura necessaria sunt,

„nec omnia, quibus indiget, semper illi ministro. Memini
 „namque me positum a Domino in multorum formam et
 „exemplum. Nolo ergo lautioribus nec abundantioribus
 „cibis uti, sed paucis et pauperculis vesci, et in omnibus,
 quae ad vitam opus sunt, iis solummodo gaudeo et delec-
 tor, quae sanctam redolent paupertatem; alia vero quae-
 cunque sumptuosa et delicata penitus abhorreo.

COLLOQUIUM IX.

Regulam minorum non a b. Francisco compositam,
 sed a Deo desuper esse concessam.

Honorio tertio summo pontifici, qui regulam minorum octavo sui pontificatus anno sub bulla confirmavit, aliqua ejusdem instituti praecepta dura nimis et humanae infirmitati graviora visa sunt. Beatum ergo patrem hortatus est, ut quaedam mitigaret, quaedam mutaret, alia vero omnino tolleret. Cui beatus legislator: „Ego, beatissime pater, „praecepta aut verba illa in regula non posui, sed Christus, „qui omnia utilia et necessaria saluti animarum ac fratrum „et bono statui et conservationi religionis melius omnibus „novit, cuique omnia, quae ventura sunt in ecclesia et „religione nostra, praesentia sunt et patent. Non ergo „debeo nec possum Christi verba mutare aut omnino abo- „lere.“

COLLOQUIUM X.

Ad magnum ecclesiae profectum varias in ea florere religiones.

Obviam se habuere in urbe vir Dei et beatus pater noster Dominicus praedicatorum patriarcha et fundator

inclytus. Quibus seria quaedam ad animarum salutem et plurima ad ecclesiae catholicae emolumentum et pacem secum proponentibus et disponentibus, ait praedicatorum magnus ille decor ad socium et amicum suum Franciscum: Frater charissime, propter magnam meam tecum necessitudinem, praecordialem erga filios tuos amorem et pacis fraternitatisque inter tuos et meos stabilitatem utrosque gauderem sub una religione militare, ut, quos patrum firmus amor ita conjunxit, religionis aut vitae disparitas non dissolvat. Cui summa humilitate Franciscus: „Divinae est voluntatis, amantissime frater, quod factum est, ab eaque ordinatum est diversas a nobis fundari religiones, ut in utriusque varietate, praceptorum diversitate, illorum rigore et horum lenitate varietati subveniatur, humanae infirmitatis et quibus haec non placent, illa non displiceant, quibus una dura videtur, altera lenior apparet, et sic non unius religionis angustiis Deus animas perdat, sed alterius capacitate lucretur.“

COLLOQUIUM XI.

Dei servos quo sanctiores, eo humiliores.

Beatus frater Pacificus, cum in comitatu viri Dei esset et una cum ipso in ecclesia s. Petri de Bonario prope Treuum ferventi oraret affectu, in ecstasi factus vidi inter multas in coelo sedes unam caeteris digniorem, pretiosis ornataam lapidibus et omni gloria resurgentem. Miratus intra se praecelsi throni resurgentiam anxia coepit cogitatione perquirere, quis ad illum deberet assumi? Ita stupefactus audivit vocem dicentem sibi: Sedes ista unius le ruentibus fuit et nunc humili servatur Francisco. Reversus demum frater ad se ab orationis excessu virum beatum ex ecclesia exeuntem solito fuit more secutus. Cumque incedentes per viam de Deo invicem colloquerentur,

frater ille, visionis suae non immemor, solerter ab eo quaesivit, quid de seipso sentiret? Ad quem humiliter Christi servus: „Videor,“ ait, „mihi maximus peccatorum.“ Cui cum frater dixisset ex adverso: Hoc non potes, pater, sana conscientia dicere nec sentire, subjunxit: „Si quantum, „cunque sceleratum hominem tanta fuisset Christus miseri- „cordia prosecutus, arbitror sane, quod multo, quam ego, „Deo gravior esset.“ Bon. c. VI. n. 7.

COLLOQUIUM XII.

Omnia bona sanctorum a Deo provenire in eumque esse referenda.

Beatus frater Massaeus, unus ex beati patris discipulis, secum haesitans et fluctuans, an ex honore, quo virum Dei cuncti populi et principes prosequabantur, aliquantis per superbiret, et humilitatis paternae experientiam faciens exeuntem e silva quadam, in qua per aliquot dies oravit, magna hominum multitudine comitatum magna voce veluti admirabundus interrogavit: Unde hoc tibi? unde hoc tibi? unde hoc tibi? Respondit pater: „Quid?“ Cui ille: Quod totus mundus te venerari, te sectari, imitari et sequi videatur, omnes te audire desiderant, te videre cupiunt, tibi obedire festinant. Unde hoc? Tu non es pulcher aut decorus, satis modica lucet in te sapientia aut scientia, tenui viges nobilitate. Unde ergo, quod totus mundus ad te veniat et post te vadat? Quae ut audivit humillimus Dei servus, erectis per modicum tempus oculis in coelum et mente elevata in Deum et veluti ex raptu quodam in se reversus utroque poplite in terram defixo et oculis iterum ad coelum elevatis liberalissimo bonorum omnium largitori gratias agens impetuoso spiritus fervore ait ad discipulum: „Vis scire, unde hoc mihi? vis scire, unde hoc mihi? et „certo scire, unde hoc mihi? Hoc mihi ex oculis illis

„sanctissimis Dei omnipotentis, qui aeque pellucide bonos
 „contemplantur et malos, provenire cognoscas. Sanctissimi
 „namque illi Dei oculi nullum viderunt me majorem pecca-
 „torem in terris, inter homines insipientiorem aut in crea-
 „turis viliorem, et idco me tanquam instrumentum assump-
 „sit et prae caeteris elegit ad aggrediendum et consum-
 „mandum mirabile opus in terris. Stulta namque mundi
 „semper elegit Deus, ut confundat sapientes, et ignobilia
 „et contemptibilia et infirma mundi, ut firma destrueret,
 „nobiles et magnates confundat, ut sublimitas virtutis sit
 „ex Deo, non ex creatura, sed qui gloriatur, in Domino
 „glorietur, ut soli Deo sit gloria sempiterna.“ Quibus
 auditis ad magistri pedes discipulus procidit et ex verbo-
 rum humilitate animi submissionem certo comperiit.

COLLOQUIUM XIII.

Queritur, quod quidam ex sua religione praelati
 aliena vestigia imitentur.

Postquam b. pater generalatus officio renuntiavit, fra-
 ter quidam devotus et simplex, moerens et sentiens se
 aliosque patres a tanti patris cura absolvi et protectione
 destitui, lugubri voce illum affatus est dicens: Quantum
 mihi et confratribus meis insit moeroris et tristitiae, tu
 bone pater, si patrem fas sit vocare, qui filios a sua cura
 repulerit, ipse judicare poteris. Unde hoc, oro te, ut, quos
 Deo sollicito amore pepereris, modo tanquam alienos alteri
 nutriendos commiseris? Tuorum iterum suscipe curam na-
 torum et perfice in eis sanctae religionis studium, ne sub
 aliorum remissione tepescat, quod sub tua solitudine tan-
 topere servebat. Cui b. pater respondit: „Fili mi, ego
 „fratres meos, quantum possum, diligo, quos ut meos pro-
 „prios natos in dies magis diligarem, si illi patris, non aliena

„sibi proponerent imitanda vestigia, nec alienos potero ju-
 „dicare, dum illis placuerit me pro patre suo reputare.
 „Sed sunt quidam de numero praelatorum, qui, dum anti-
 „quorum eis exempla proponunt, alia consulunt et alio du-
 „cunt et trahunt, mea praecepta flocci pendunt et salutaria
 „monita contemnunt. Quae vero modo faciunt, si bene, si
 „perperam consulant, ipsarum rerum exitus et temporis
 „decursus comprobabunt. Vae tamen illis praelatis, qui
 „mihi sunt contrarii, quos Dei voluntati repugnare liquido-
 „mihi constat, licet invitus quibusdam condescendam. Do-
 „lor mihi est et afflictio magna, frater, quod ea, quae per
 „magnum orationis et meditationis laborem a Domino per
 „suam misericordiam obtinui, et quae in magnam totius
 „religionis et fratrum praesentium et futurorum utilitatem
 „redundant, quidam ex superioribus auctoritate sua et mun-
 „danae scientiae providentia evertere conantur dicentes: Ista
 „sunt tenenda, quae ego contemnda puto, et quae ser-
 „vare jubeo, tanquam inania et negligenda despiciunt.“

COLLOQUIUM XIV.

Religiosos humilitate magis, quam patientia praelato-
 rum sibi animos conciliare et exemplo sanctimoniac
 magis, quam immunitatis privilegiis in ecclesia
 proficere.

Ex fratribus, quos binos in omnem terrae regiones
 ex comitiis generalibus Assisii, ubi supra quinque millia e
 omnibus provinciis convenere, ad disseminandum Dei ver-
 bum transmisit, quidam cum moerore redeentes apud eur-
 conquesti sunt, quod ab aliquibus episcopis repulsi in eo-
 rum dioecesibus praedicare non potuerint, dicentes: Pater
 ad terras, quas assignasti, transivimus, mandatis tuis obe-
 divimus, votis tamen non satisfecimus nec pro voto populi

profecimus; plures enim pontifices e dioecesibus suis nos pepulerunt et quidem, ut pauperibus saepe contingit, tanquam ignotos et suspectos non modicis injuriis affecerunt. Impetra ergo, pater, a summo omnium pontifice licentiam et privilegium, ut ubique terrarum, licet episcopi contradicant, praedicare valeamus. Quos beatus pater pie increpans ait: „O fratres mei, Dei voluntatem ignoratis et mihi „insipienter auferre vultis mundi victoriam. Vult enim Do- „minus Jesus Christus, ut mundum in profunda subjectione „et humilitate vincam et magno opere omnes animas ad „ipsum traham per humilitatis exemplum. Fratres mei, „omnes verbo convertetis, si omnibus factis vos humiliatis. „Qui vos impie persequuntur, vestra probata patientia con- „vertentur ad Christum et vestrorum satagent pedum ves- „tigia osculari. Nec tantum debeo velle desiderare sub „spe salutis aliorum libertatem habere, quod ego velim „profundam humilitatem, quae statui meo competit, e medio „tollere, quia in hoc et ego in virtute proficio, et populus „in virtute firmatur. Decet ergo prius per sanctam humili- „tatem et reverentiam populorum convertere praelatos, ut „conversi videant et ament vitam vestram laudabilem et „reverentiam ipsis exhibitam. Ipsi tunc rogabunt vos, ut „populo praedicetis, et omnes vestris interesse jubebunt „concionibus. Plura praestabit humilitas, quam possit clar- „giri privilegium. Si vos vero humiles viderint et omnino „ab avaritia alienos judicaverint ecclesiarum praelati, popu- „lumque induxeritis, ut ecclesiis jura sua reddant, ipsi vos „rogabunt, ut saluti populi provideatis et omnium confes- „siones audiatis, licet de hoc parum vos curare desiderem; „nam qui ad Dominum convertentur et sua piacula deplo- „rant, multos invenient, quibus sua peccata revelent. Hoc „modo episcopos et praelatos facile vincetis.“

COLLOQUIUM XV.

Quales deceat esse, qui litteris et studio incumbunt.

Audientes quidam ex sociis Lutetiae Parisiorum doctores quamplures aliosque multos in Germaniae, Italiae et Galliarum plagis minorum habitum sumpsisse interrogaverunt beatum patrem, an sibi placeret, quod fratres sacrae Scripturae studio intenderent. Quibus ait: „Mihi quidem placet, dum tamen Christi exemplo, qui magis orasse legitur, quam legisse, orationis studium non omittant. Nec tantum studeant, ut sciant, qualiter debeant loqui, sed ut audita faciant et, cum fecerint, aliis facienda proponant. „Volo enim fratres meos discipulos evangelicos esse sique in notitia veritatis proficere, quod in simplicitatis puritate concrescant, ut simplicitatem columbinam a prudentia serpentina non separent, quas magister eximius ore benedicto conjunxit.“ Bon. c. XI. n. 1.

COLLOQUIUM XVI.

Docet, qualiter in primitiva religione coenobia minorum aedificantur.

In civitate Senarum moram faciente beato patre propter infirmitatem oculorum, heros quidam Senensis Bonaventura nomine fundum dedit fratribus, ut in eo monasterium sibi aedificarent. Consuluit tamen beatum virum, qualiter constituendum esset, dicens: Pater, quid tibi de loco isto videtur? vel quomodo semneum aut monasterium hic aedicari tibi placet, in quo fratres tui commorentur, quorum orationibus et meritoriis operibus, si quae mihi communicare voluerint, non me parum in animae bonis profecturum confido. Cui beatus pater: „Pro agello, quem ad aedicula situm satis commodum judico, gratias tibi habemus, hono-

„ratissime frater, innumeras, modumque fabricandi paucis
„ostendam. Ex hoc fundo debent fratres considerare, quot
„jugera sibi sufficiunt, in hac ipsa consideratione ad sanc-
„tam attendentes paupertatem, quam Domino ipsis placuit
„vovere, in nullo violantes bonum exemplum, quod proxи-
„mis decet exhibere. Qua re bene perpensa loci dioecesa-
„num adeant episcopum dicentes: Domine, heros quidam
„nobis dedit pro Dei amore et salute animae suae locum
„aptum ad monasterium construendum, ad vos primo re-
„currius, qui pater et dominus estis animarum omnium
„gregis vobis commissi et patronus paterque piissimus om-
„nium fratrum nostrorum, qui in hoc loco modo commo-
„rantur aut postea habitaverint, ut cum benedictione Dei
„et vestra tuguriolum aut monasterium pauperculum nobis
„aedificare possimus. Dominus enim vocavit nos in adju-
„torium fidei suae et praelatorum et clericorum sanctae
„ecclesiae. Tenemur ergo ipsos, quantum possumus, dili-
„gere, honorare et venerari. Vocantur enim ideo fratres
„minores, quia sicut nomine, ita et exemplo et opere pre-
„ceteris hominibus hujus saeculi humiles esse debent. Et
„quia ab initio meae conversionis posuit Dominus in ore
„episcopi Assisii verbum suum, ut mihi bene consuleret et
„sapienter confortaret in servitio Jesu Christi, propter hoc
„et alia multa excellentiora, quae in praelatis considero,
„non tantum episcopos, sed et pauperculos sacerdotes dili-
„gere volo et venerari et pro dominis meis revereri. Ac-
„cepta deinde benedictione et licentia episcopi vadant et
„faciant mitti magnam carbonarium in circuitu terrae, quam
„pro aediculae situ acceperunt, et pro muro bona sepe cir-
„cument et circumvallent in signum sanctae paupertatis et
„humilitatis. Domos etiam construi faciant pauperculas ex
„luto et lignis et aliquas cellulas, in quibus fratres possint
„aliquando orare et laborare ad majorem honestatem et ad

„vitandam otiositatem. Ecclesias etiam strictiores aedificare debent, nec enim sermonum ergo aut alia quacunque occasione ecclesias aut templa speciosa aut magnae capacity vel molis aedificare debent; majorem etenim humilitatem et melius exemplum populo praebebunt, cum in aliis vel alienis ecclesiis praedicaverint. Et si aliquando praeflati vel clerici religiosi aut saeculares ad loca ipsorum venerint, domus pauperculae et cellae angustae eis praedicabunt et animas adventantium magis, quam verba composta aedificabunt.“

COLLOQUIUM XVII.

Plura pro temporum ratione toleranda.

Frater Leo socius et a confessionibus b. patris videns plura majora et sumptuosiora in sublime tolli aedificia, strictae minorum paupertati parum decentia, patris voluntatem experiri volens et, quid de hac re sentiret, maximopere scire desiderans coram aliis fratribus ad beatum patrem de his sermonem habuit. Ad quem et circumstantes ait: „Fratres mei, audite, ex nostris quidam modo multa et magna aedificant coenobia, et post nos venient alii fratres nostri qui magnas facient domos, in quibus notabiles saeculares honorifice habitare poterunt, et tunicas facient sibi valde bonas. Sed sufficit mihi in tempore illo, quod fratres me custodian se a peccatis mortalibus.“

COLLOQUIUM XVIII.

Spiritu sancto eum mentiri, qui ad religionem sinistra intentione accedit.

E civitate Lucana juvenis quidam, parentum illustris prosapia clarus, sed nimia levitate et inconstantia obscurus ad lacrymas, quam ad devotionem, promptior humanis qui-

busdam causis condescendens, non Dei spiritu agitatus, ad fratres accessit seque illorum catalogo adscribi maximopere velle significavit. Quem ut ad b. Patrem adduxerunt, multis profusis lacrimis et ficto cum fervore ad suum admitti consortium humiliter denuo rogavit. Qui externae fictionis conscius et internae tepiditatis non ignarus commoto vultu et verbis increpatoriis ait: „Miser atque carnalis, cur Spiritui sancto mentiris et me fallere cupis? Carnaliter plangis, et spiritus tuus cum Deo non est. Vade, ad carnales revertere, spiritualibus non es dignus, quoniam nihil spiritualiter sapis.“

COLLOQUIUM XIX.

Adjuyvandos et favore prosequendos sui instituti zelatores.

Cum cuidam sacerdoti, in theologia magistro, praedixisset beatus pater fratres a stricta regulae observantia paulatim declinaturos, petuit ille a viro Dei licentiam tutiora et religiosiora loca religionis petendi, si hujusmodi relaxatio sua aetate oriretur. Cui benignus pater: „Quod a me postulas, a Christo scias tibi esse concessum,“ manumque super caput ejus imponens ait: „Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.“

COLLOQUIUM XX.

Afflictos et tentatos maximopere consolandos, magnumque sanctorum esse profectum temptationibus concuti.

Ad majorem meritorum cumulum permisit Deus beatum fratrem Rigerium, ex discipulis beati patris unum, inter vias et validas tentationes multoties fluctuare, ita ut aliquo dies desperationis periculum subiret. Cum vero semel diutius

et plus solito firmissime quateretur, secum ita cogitavit dicens: Surgam et ibo ad patrem meum, qui si familiariter et humane me receperit, Deum mihi fore propitium sperabo; sin aliter, me totaliter dereliquisse judicabo. Quibus dictis a Marchia Anconitana Assisium versus, ubi beatus pater in curia episcopali magno et ultimo morbo oppressus decubabat, iter aggreditur. Cujus fluctuantem animum, verba et itineris causam dum pius pater coelitus agnovit, duos ex sociis, Massaeum et Leonem, in occursum ejus misit, qui eum benigne reciperent. „Ite,“ inquit, „obviam fratri Rigerio, qui huc me visum venit, et ex mea parte illum amplexantes, dulciter salutantes et osculantes dicite illi, „quod ipsum piae omnibus fratribus, qui degunt in universo mundo, totis visceribus diligo.“ Quod ut vere obedientes compleverunt, titubantis animus omnino firmatur in fide, et totus homo subito est liquefactus ex gaudio. Deo ergo gratias agit, quod prosperum fecerit iter suum ad locum, ubi infirmus et languidus pater jacebat. Qui accessit magis fervore charitatis incensus, quam corporis aut virium robore firmatus, in occursum ejus exiliit et ad collum ejus procidentis paterno affectu ait: „Charissime fili Rigeri! inter omnes fratres, qui sunt in toto mundo, te ex toto corde intime diligo.“ Et fronti ejus crucis imprimens signum et oscula eodem loco infigens ait: „Charissime fili, haec tentatio data est tibi ad maximum tuum profectum. Sed si non vis amplius hujusmodi lucrum, nulla tibi imposterrum superveniet tentatio aut afflictio.“ Mirabile dictu! praesens statim evanuit tentatio, nec ulla postea successit afflictio. Bon. c. XI. n. 9.

COLLOQUIUM XXI.

Magnam decere minores in adversis patientiam.

Quodam ex sociis quaerente, quae et qualia minoribus

sint pacienda aut toleranda , et beatum patrem in patientia probatissimum dicente , ait: „Non me judicarem fratrem , „nisi in statu , quem tibi depinxero. Ecce pro mei officii „ratione et , ut praelatorum mos est , vado ad capitulum , „convenio fratres ibidem congregatos , propono eis Dei ver- „bum , commoneo de defectibus quibuscunque. Quibus ex- „pletis insurgunt contra me fratres et dicunt: Non conve- „nus nobis , nec satis es idoneus generalis aut superioris „officio ; quid enim nobis recte praecipere , quomodo bene „gubernare poterit homo illitteratus , elinguis , idiota et sim- „plex ? Unde de caetero non praesumas te nostrum no- „minare praelatum. Tandem ejerior cum opprobrio , irrisus „et vilipensus ab omnibus. Dico tibi , nisi eodem vultu , „eadem mentis laetitia et eodem sanctitatis proposito haec „verba audiero ac alia quaecunque placentia vel , quae in „honorem meum proferuntur , me fratrem minorem nequa- „quam judicabo. Nam si gaudeo et exulto , cum me hono- „rant propter profectum , virtutem et devotionem ipsorum , „ubi tamen animae meae periculum esse potest , multo ma- „gis debeo jucundari et delectari de profectu et salute „animae meae , cum vituperant me ; nam in hoc certum est „mihi lucrum. Nam in praelatione casus , in laude praeci- „pitium , in humilitate subditi animae lucrum est.“ Bon. c. VI. n. 5.